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Úvod

Dlouho připravovaný zákon č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich,

vstoupil v účinnost 1. července 2017. Přinesl s sebou řadu změn, mimo jiné také v oblasti

správněprávní odpovědnosti právnických osob. Předchozí právní úprava neupravovala obecné

základy odpovědnosti právnických osob za přestupky (dříve odpovědnost za správní delikty

právnických osob). Tento problém byl vyřešen v novém přestupkovém zákoně, který zavedl

jednotný pojem přestupek, zahrnující jak přestupky fyzických osob, tak i dřívější správní delikty

právnických osob a podnikajících fyzických osob. Ve své práci jsem se zabýval odpovědností

právnických osob za přestupky, snažil jsem se rozebrat jednotlivé instituty, jejich

problematičnost a možnosti jejich interpretace. Tato práce si neklade za cíl podat ucelený pohled

na odpovědnost právnických osob za přestupky se všemi jeho specifiky.

Svoji práci jsem rozdělil do osmi kapitol. V první kapitole jsem se zabýval vývojem

deliktní odpovědnosti právnických osob, se zaměřením zejména na situaci po vzniku

samostatného Československa, na závěr jsem krátce shrnul reformu správního trestání. Druhá

kapitola podává stručný přehled současné právní úpravy správního trestání. Ve třetí kapitole

jsem analyzoval pojem přestupek, jeho materiální a formální znaky a pojem právnická osoba,

z pohledu občanského zákoníku, zejména pojmové znaky právnické osoby. Čtvrtá kapitola

rozebírá základy odpovědnosti právnické osoby za přestupky, kdy je právnická osoba

pachatelem přestupku, fyzické osoby, jejichž jednání je právnické osobě přičitatelné, podmínky

přičitatelnosti. Odpovědnost právnické osoby pokud není zjištěna konkrétní jednající fyzická

osoba. Pokus přestupku spáchaný právnickou osobou, právnickou osobou jako nepřímým

pachatelem, spolupachatelem. Na závěr polemizuji nad možností vyloučení některých

právnických osob veřejného práva, zejména státu, z odpovědnosti za přestupky. V páté kapitole

jsem se zabýval okolnostmi, za nichž se právnická osoba zprostí odpovědnosti za přestupek a

okolnostmi za nichž se nezprostí této odpovědnosti, s ohledem na judikaturu Nejvyššího

správního soudu. V šesté kapitole jsem se zabýval odpovědností právního nástupce právnické

osoby a možností přechodu odpovědnosti na tohoto nástupce. Závěrečná kapitola stručně shrnuje

okolnosti, za nichž odpovědnost právnické osoby za přestupek zaniká.
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1. Vývoj odpovědnosti právnické osoby za přestupek

1.1. Počátky deliktní odpovědnosti právnické osoby

Ve starověku a středověku byla deliktní odpovědnost právnických osob považována za

zcela přirozenou součást právního řádu, nezávisle na tom jestli právní systém tehdejší doby znal

konstrukci právnické osoby. Odpovědné byly tehdy různé společnosti, cechovní společenství,

obce, spolky, uzemní celky apod.

K obratu dochází na konci 17. století a na počátku 18. století, kdy pod vlivem

absolutismu a osvícenství klesá význam jednotlivých společenství, osvícenství klade důraz na

jednotlivce a odmítá myšlenku kolektivní odpovědnosti.1 Prosazuje se individuální deliktní

odpovědnost, podle římskoprávní zásady „societas delinquere non potest“. Zastánci individuální

odpovědnosti argumentují zejména nezpůsobilostí právnické osoby právně jednat, právnická

osoba nemůže jednat zaviněně, neboť nemá vlastní vůli a platí, že bez vůle není viny a nakonec,

že ukládání sankcí právnickým osobám neplní svůj účel a samotný trest postihuje i nevinné

subjekty.

K obratu dochází v 19. a 20. století, mění se struktura společnosti, v důsledku procesu

industrializace roste počet a význam obchodních společností, které významně ovlivňují

hospodářské procesy států. Narůstá potřeba zajistit řádné plnění povinností, které pro právnickou

osobu plynou ze zákona, neboť porušování povinností právnickými osobami s ohledem na jejich

hospodářský a společenský vliv představuje značný problém.2

1.2. Situace po roce 1918

Po vzniku samostatného ČSR, zůstávají nadále v platnosti zákony Rakouska – Uherska

na základě recepční normy č. 11/1918 Sb. Odborná veřejnost nadále odmítá kolektivní deliktní

odpovědnost právnických osob, v souladu s názorem formulovaným J. Hoetzelem, že „deliktu

administrativního se nemohou dopustiti osoby právnické (kolektivy): trest může býti ukládán jen

1 MUSIL, Jan. Trestní odpovědnost právnických osob: historický vývoj a mezinárodní srovnání. In

MUSIL, Jan; VANDUCHOVÁ, Marie. Pocta Otovi Novotnému k 70. narozeninám. Praha: Codex

Bohemia, 1998, s. 76-77.
2 MATES, Pavel. Základy správní práva trestního. 6. vyd. Praha : C. H. Beck, 2010, s. 6.
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osobám, jež kolektivu zastupují“. 3 Např. zákony č. 77/1935 Sb. O dopravě motorovými vozidly a

jejich zdanění a č. 131/1936 Sb. O obraně státu, stanovily, že v případě nesplnění povinnosti

postihující právnickou osobu, se trest ukládal orgánu, který ji zastupoval s tím, že právnická

osoba solidárně ručila za pokuty a náklady řízení.4 Jistý pokrok v přijetí myšlenky kolektivní

odpovědnosti představovaly vládní návrhy zákona o správním trestním právu a řízení z roku

1928 a 1937, přičemž ani jeden nebyl přijat. V těchto návrzích je v § 9 vymezena odpovědnost

právnických osob tak, že za porušení povinností uložených právnické osobě se ukládá trest

orgánu, který je povolán zastupovat právnickou osobu při plnění dané povinnosti, pokud druh

trestu nevyžaduje, aby byl uložen přímo právnické osobě, nebo jinému souboru osob. Dále je

v odst. 3 zakotveno ručení za pokuty uložené potrestaným a následky trestu stíhají vedle

potrestaného, též právnickou osobu.5

Za protektorátu Čechy a Morava byla částečně upravena odpovědnost právnických osob

za přestupek vládním nařízením č. 393/1941 Sb. O správním trestním právu a řízení v oboru

vyživovacím, zásobovacím a cenovém, které v § 5 stanovilo, že právnická osoba (a další

sdružení a soubory osob) je odpovědná za porušení předpisů, pokud bylo porušení zaviněno

jejími orgány, zmocněnci, zástupci, zaměstnanci. V odst. 4 byla upravena možnost liberace,

pokud se prokáže, že byla vynaložena péče potřebná v obchodním styku.

Po válce byla v rámci právnické dvouletky provedena reforma trestního práva, byl přijat

zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon a zákon č. 88/1950 Sb., trestní zákon správní, tím bylo

odděleno trestání soudní od trestání správního. Trestní zákon správní zakotvil individuální

odpovědnost za přestupek, v § 5 je stanoveno, že za právnickou osobu odpovídají ty fyzické

osoby, které jednaly nebo měly jednat. Navzdory tomu se individuální odpovědnost za přestupek

jeví jako nedostatečná a proto se jako samostatná kategorie správních deliktů vymezují správní

delikty právnických osob. Poprvé se u nás správní delikt právnických osob objevuje ve vládním

nařízení č. 54/1953 Sb. O provozu na silnicích, kde je v § 14 umožněno ukládat pokuty

podnikům, ústavům a jiným organizacím. Následně došlo v 60. letech k rozšíření správních

deliktů právnických osob do dalších úseků státní správy – energetika, telekomunikace, ochrana

čistoty ovzduší a vod, hospodaření v lese, bezpečnost práce apod. 6

3 HOETZEL J.: Československé správní právo. Část všeobecná, Praha 1937, s. 373.
4 MATES, P. a kol. Základy správního práva trestního. 7., přepracované vydání. Praha : C. H. Beck, 2017, s. 6
5 Vládní návrh zákona č 935, dostupné online: http://www.psp.cz/eknih/1935ns/ps/tisky/t0935_01.htm
6 MATES, P. a kol. Základy správního práva trestního. 6. vydání. Praha : C. H. Beck, 2015, 204 s. 168

http://www.psp.cz/eknih/1935ns/ps/tisky/t0935_01.htm
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1.3. Stav právní úpravy po roce 1989

V roce 1990 byl přijat nový přestupkový zákon, který navázal na tradici individuální

odpovědnosti za přestupek. Správní delikty právnických osob tak zůstávají samostatnou

kategorií. Zároveň se objevuje nová kategorie správních deliktů, delikty fyzických osob při


[…]


17. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 25. 1. 2017, č. j. 6 As 131/2016-25

18. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne ze dne 14. 8. 2015, č. j. 5 As 10/2015-27,

19. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne ze dne 18. 2. 2016, č. j. 2 Ads 294/2015-

43,

20. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne ze dne 30. 9. 2014, č. j. 2 As 51/2013-22,
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21. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 2. 7. 2010 č. j. 7 As 27/2010,

22. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 16. 2. 2004 č. j. 6 A 109/2000,

23. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 4. 2. 2015 č. j. 6 As 250/2014-35,

24. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 12. 2009, č. j. 8 Afs 56/2007,

25. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 11. 11. 2004, sp. zn. 2 As 36/2004-46,

26. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 13. 3. 2012 č. j. 1 As 22/2012-55,

27. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 7. 2014, č. j. 8 As 33/2014-39

28. Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 30. 4. 1996, č. j. 6 A 103/94-26,

29. Rozsudek Ks v Hradci Králové, pobočka v Pardubicích 52 Ad 5/2016,

30. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 24. 11. 2015, č. j. 8 Tdo 627/2015,

31. Usnesení Nejvyššího soudu, ze dne 30. 8. 2017, sp. zn. 8 Tdo 924/2017.
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Abstrakt

Tématem předložené diplomové práce je odpovědnost právnických osob za přestupky.

Přijetím zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, byla sjednocena

právní úprava upravující správní delikty a přestupky pod jedinou kategorii přestupků, nově tak

přestupkový zákon upravuje správněprávní odpovědnost právnických osob. Cílem této práce je

rozebrat jednotlivé instituty odpovědnosti právnických osob za přestupky.

V první kapitole je nastíněn historický vývoj správněprávní odpovědnosti právnických

osob od starověku až po současnou právní úpravu se zaměřením na vývoj této právní úpravy na

našem území po roce 1918. Kapitola je zakončena reformou správního trestání.

Ve druhé kapitole jsou krátce rozebrány prameny právní úpravy odpovědnosti za

přestupky. Třetí kapitola je věnována pojmu právnická osoba z pohledu občanského zákoníku a

pojmu přestupek, jeho materiální a formální stránce.

Čtvrtá kapitola se zabývá základy odpovědnosti právnické osoby za přestupek. Zaměřuje

se na podmínky, za nichž je právnická osoba pachatelem přestupku. Stanovení osob, jejichž

jednání je právnické osobě přičitatelné, odpovědností právnické osoby za specifických okolností,

pokus přestupku spáchaný právnickou osobou. Dále právnickou osobou jako nepřímým

pachatelem a spolupachatelem přestupku. Na závěr rozebírá odpovědnost právnických osob

veřejného práva, především na odpovědnost státu a dalších právnických osob veřejného práva při

výkonu veřejné moci.

Pátá kapitola se zabývá zproštěním odpovědnosti právnické osoby za přestupek, se

zaměřením na podmínky, za nichž se právnická osoba zprostí odpovědnosti za přestupek a

opatření, která musí právnická osoba přijmout a realizovat.

Šestá kapitola se zabývá odpovědností právního nástupce právnické osoby, zejména

nejasnostmi nové právní úpravy a nástinem budoucí právní úpravy.

Poslední kapitola se věnuje zániku odpovědnosti právnické osoby za přestupek

s rozborem jednotlivých okolností, za nichž odpovědnost zaniká.
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Abstract

The topic of this Master’s thesis is the liability of legal entities for administrative delicts.

With the adoption of the act number 250/2016, on the liability for administrative delicts and the

proceedings on them, a legal regulation regulating administrative delicts and misdemeanours was

unified under a single category of administrative delicts. This act newly regulates the

administrative liability of legal entities. The aim of this thesis is to analyse individual factors of

liability of legal entities for administrative delicts.

The first chapter outlines the historical development of the administrative liability of

legal entities from antiquity to the current legal regulation with a focus on the development of

this legislation in our country after the year 1918. The chapter concludes with the reform of

administrative punishment.

The second chapter offers a brief discussion of the sources of legal regulation of liability

for administrative delicts.

The third chapter focuses solely on the concept of a legal person from the point of view

of the Civil Code and of the term administrative delict, its material and formal aspect.

The fourth chapter deals with the basics of liability of a legal entity for a delict. It focuses

on the conditions under which a legal entity is the perpetrator of a delict. Furthermore, the focus

is on the determination of persons whose actions are attributable to a legal entity, the liability of

a legal entity in specific circumstances and the instance of a delict committed by a legal entity.

Next the case of a legal entity as an indirect offender and an accomplice to a delict. The final

mention deals with the liability of legal entities of public law, especially the responsibility of the

state and other legal persons of public law in the exercise of public authority.

The fifth chapter deals with the exemption of the liability of a legal entity for an

administrative delict, focusing on the conditions under which a legal entity is relieved of

responsibility for a delict and the measures that a legal entity must take and implement.

The sixth chapter deals with the responsibility of the legal successor of a legal entity, in

particular the lack of clarity of the new legislation and the outline of a future legislation.

The last chapter deals with the expiration of liability of a legal entity for a delict with the

analysis of individual circumstances under which liability ceases to exist.
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