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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma odpovědnosti právnických osob za přestupky je aktuální s ohledem na nově přijatou
úpravu odpovědnosti za přestupky z roku 2017. Otázky postavení právnické osoby jako
pachatele (přičitatelnost jednání fyzických osob, právnická osoba jako nepřímý pachatel
přestupku, okruh odpovědných právnických osob apod.) jsou velmi složité a náročné jak na
odborné zpracování, tak i praktickou aplikaci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tohoto tématu není nijak snadné, i přes poměrně bohatou literaturu k tomuto
tématu, včetně literatury trestní. Jedná se o velmi široký okruh problémů, autor zvolil metodu
popisu a analýzy. Zabývá se všemi základními otázkami tématu. Autor na zpracování diplomové
právce připravil studiem základní literatury, shromáždil a nastudoval vybranou správní a ústavní
judikaturu.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je, kromě úvodu a závěru, členěna do sedmi kapitol. V první kapitole se autor stručně
zabýval vývojem odpovědnosti právnické osoby za správní delikty (přestupky), ve druhé
kapitole shrnuje prameny právní úpravy. Ve třetí kaptole stručně uvádí základní pojmy užívané
v diplomové práci, zejména vymezuje pojem přestupek a právnická osoba. Ve čtvrté kapitole se
přesouvá k vlastnímu těžišti práce, rozebírá v ní základy odpovědnosti právnické osoby za
přestupek, zejména za jakých podmínek právnická osoba odpovídá jako pachatel, spolupachatel,
nepřímý pachatel. Pátá a šestá kapitola jsou věnovány možnosti uplatnění liberačního důvodu,
kterým se právnická osoba může zprostit odpovědnosti za přestupek a problematice přechodu
odpovědnosti na právní nástupce právnické osoby. V sedmé kapitole autor rozebírá institut
zániku odpovědnosti právnické osoby za přestupek. Práce je ukončena stručným závěrem, ve
kterém diplomant shrnuje dílčí závěry obsažené v jednotlivých částech práce.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce má v některých partiích popisný charakter, což je dáno mj. i tím,
že se autor zabýval všemi základními instituty odpovědnosti právnických osob. Přínosná je
stěžejní část práce zabývající se právnickou osobou jako pachatelem přestupku, ve které autor
shrnuje teoretické názory na řadu sporných otázek (přičitatelnost, pokus přestupku, nepřímý
pachatel, liberační důvod apod.), tyto rozebírá a vyjadřuje svůj názor.
Některé formulace jsou zjednodušující, zkratkovité nebo schematické (např. str. 11 – tvrzení
o tom, že správní a soudní trestání je shodné). Autor některé teze dovozuje z judikatury, i když
jde o klasické teoretické definice a doktrinální závěry (např. definice prekluze, společenské
škodlivosti, zavinění, nabytí právní moci rozhodnutí o přestupku do konce promlčecí doby).
Z konkrétních připomínek a námětů k diskusi při ústní obhajobě diplomové práce lze uvést
např.

- Str. 8 – bylo teprve zákony z roku 1950 „odděleno trestání soudní od trestání správního“?
- Str. 11- lze tvrdit jednoznačně, že je EÚLP skutečně pramenem přestupkového práva?

- Str. 18 – uvedené varianty spíše řeší otázku subjektivních předpokladů odpovědnosti
právnických osob.

- Str. 19 – je právnická osoba odpovědná pouze za porušení právních povinností na úseku
veřejné správy (viz str. 24)?

- Str. 37 – není správná teze, že do přijetí nového přestupkového zákona byla právní
úprava odpovědnosti právnických osob postavená na koncepci absolutní objektivní
odpovědnosti.

- Str. 49 – dochází k zániku procesního vztahu okamžikem zániku odpovědnosti?

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce bylo rozebrat jednotlivé instituty
odpovědnosti právnických osob za přestupky. Tento
úkol byl vcelku splněn, některé instituty byly pouze
popsány.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Použité prameny jsou v práci uvedeny a řádně
citovány. Podle protokolu o výsledku kontroly na
plagiáty práce je nejvyšší dosažená míra podobnosti
menší než 5%.

Logická stavba práce Práce je logicky strukturována.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor využil základní dostupnou, mnohdy
komentářovou literaturu, cizojazyčné zdroje nebyly
využity.
Zákony vždy necituje podle citační normy (např. str.
8).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Velmi dobrá je analýza provedená v části o
právnické osobě jako pachateli přestupku.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Vcelku dobrá, mohla být provedena pečlivější
korektura textu.

Jazyková a stylistická úroveň Dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak autor vykládá vztah ustanovení o promlčecí době podle § 30 a násl. a § 112 odst. 2
přestupkového zákona?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Dobře – velmi dobře

V Praze dne 7. 9. 2019

doc. JUDr. H. Prášková, CSc.

vedoucí diplomové práce